
REGIONE PIEMONTE BU26S2 30/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 105/2022 - Cl. 1.20.2 del 16 giugno 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIAT IVE, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, NELL'AMB ITO DELLE 
CELEBRAZIONI PER I 120 ANNI DALLA NASCITA DI ERMINI O MACARIO IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE LINGUAD OC E DI 
INIZIATIVE PER LE PROSSIME FESTIVITÀ NATALIZIE. APP ROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI AP PROVATI CON DUP 
N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "CIAK SI GIRA - LA MOL E DI MACARIO. 
RICORDANDO ERMINIO MACARIO A 120 ANNI DALLA NASCITA " IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE LINGUADOC. (FF/MR ) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 105/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, NELL'AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER I 
120 ANNI DALLA NASCITA DI ERMINIO MACARIO IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE LINGUADOC E DI INIZIATIVE PER LE PROSSIME 
FESTIVITÀ NATALIZIE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "CIAK SI 
GIRA - LA MOLE DI MACARIO. RICORDANDO ERMINIO MACARIO A 120 ANNI 
DALLA NASCITA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE LINGUADOC. 
(FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 16 giugno alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
NELL'AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER I 120 ANNI DALLA NASCITA DI ERMINIO 
MACARIO IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE LINGUADOC E DI 
INIZIATIVE PER LE PROSSIME FESTIVITÀ NATALIZIE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"CIAK SI GIRA - LA MOLE DI MACARIO. RICORDANDO ERMINIO MACARIO A 120 ANNI DALLA 
NASCITA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE LINGUADOC. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Richiamata interamente la decisione dell'Ufficio di Presidenza assunta nella seduta n. 23 del 
12/5/2022 nella quale l'Organo consiliare, vista la nota predisposta dagli Uffici del 9/5/2022, 
ha condiviso il programma ivi dettagliato di celebrazioni previste in occasione dei 120 anni 
dalla nascita di Macario, in collaborazione con l’associazione Linguadoc e con la 
partecipazione del Teatro Stabile di Torino, del suo Centro studi e di Rai Teche;



Tenuto conto che la citata nota ha previsto per le celebrazioni dell’anniversario dell’artista 
piemontese tre distinte iniziative, consistenti in una prima serata talk-show da tenersi presso 
il teatro Gobetti di Torino in data 17 giugno 2022 e in due successivi appuntamenti, che 
prevedono una mostra, da realizzarsi nel periodo natalizio, in omaggio a Erminio Macario 
presso la Galleria Carla Spagnuolo del Consiglio regionale e uno spettacolo teatrale a tema 
natalizio, per un preventivo totale di spesa massima a carico del Consiglio regionale di 
complessivi € 22.000,00, così suddivisi: € 4.000,00 per la serata talk-show del 17 giugno, € 
4.000,00 per la mostra ed € 14.000,00 per lo spettacolo natalizio;

Considerato che la mostra e lo spettacolo teatrale si inseriranno all’interno di un più ampio 
programma di iniziative per le festività natalizie, che ogni anno caratterizzano l’attività del 
Consiglio regionale, quali un’apertura straordinaria di Palazzo Lascaris, durante la quale 
saranno realizzati eventi rivolti ai cittadini, in particolare alle famiglie e ai bambini;

Tenuto conto che in data 22 maggio 2022, presso la Sala Argento del XXXIV Salone 
Internazionale del Libro di Torino, nell’ambito degli eventi organizzati dal Consiglio regionale, 
si è tenuto un incontro per la presentazione delle iniziative per le celebrazioni di Macario, che 
ha ricordato i tre eventi sopra descritti, alla presenza di artisti che hanno collaborato con il 
Maestro e che saranno protagonisti delle iniziative a lui rivolte;

Vista la nota prot. n. 11565 del 06/06/2022, con cui l’associazione culturale Linguadoc, con 
sede in Torino, via Piazzi 14, C.F. 07307470014, ha richiesto l’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale per iniziative nell’ambito delle celebrazioni per i 120 anni dalla nascita di 
Erminio Macario, confermando, come da citata nota del 9/5/2022, sia il programma di tre 
eventi, sia l’impegno economico massimo complessivo previsto a carico del Consiglio 
regionale di € 22.000,00;

Vista altresì la nota prot. n. 12006 del 13/06/2022, con la quale l’associazione culturale 
Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi 14, C.F. 07307470014, ha dettagliato le voci di spesa 
relativamente alla sola serata talk-show, evento inaugurale delle celebrazioni per i 120 anni 
dalla nascita di Erminio Macario, dal titolo “Ciak si gira – La Mole di Macario. Ricordando 
Erminio Macario a 120 anni dalla nascita”, che si terrà il 17 giugno al Teatro Gobetti di Torino, 
con la partecipazione di Margherita Fumero, Arturo Brachetti, Danilo Bruni, Valerio Liboni, 
Franco Barbero e Bruno Quaranta, che racconteranno il Macario televisivo e cinematografico, 
allo stesso tempo interprete della piemontesità e artista eclettico e moderno;

Atteso che nel corso dell’evento saranno ricordate scenette, canzoni, macchiette con il 
coinvolgimento di artisti e attori che hanno collaborato con Macario, anche attraverso 
testimonianze video e audio originali, grazie alla collaborazione delle Teche Rai;

Considerato che i successivi eventi per le celebrazioni di Macario (mostra fotografica dedicata 
alla grande carriera dell’artista e spettacolo teatrale natalizio) si svolgeranno nel mese di 
dicembre e si inseriranno in un più ricco programma di iniziative a tema natalizio che da 
sempre animano l’attività del Consiglio regionale nella parte finale dell’anno, tra cui l’apertura 
del Palazzo con eventi dedicati ai cittadini;

Tenuto conto che, stante la lontananza temporale da detti eventi, non è al momento possibile 
quantificare le singole voci di spesa;



Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Considerato che al momento è possibile quantificare con precisione solo le singole voci di 
spesa relative alla realizzazione del talk show “Ciak si gira – La Mole di Macario. Ricordando 
Erminio Macario a 120 anni dalla nascita” che si terrà il 17 giugno 2022 al Teatro Gobetti;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, nella quale sono riportate le spese relative all’organizzazione 
del talk show “Ciak si gira – La Mole di Macario. Ricordando Erminio Macario a 120 anni dalla 
nascita”;

Accertato che l’iniziativa, che ha lo scopo di celebrare la figura dell’attore torinese Erminio 
Macario a 120 anni dalla sua nascita, non è prevista dalle proposte operative approvate con 
D.U.P. n. 46/2022, ma rientra nella tematica della promozione della storia e della cultura 
piemontesi;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
al talk show “Ciak si gira – La Mole di Macario. Ricordando Erminio Macario a 120 anni dalla 
nascita” in collaborazione con l’associazione Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi 14, C.F. 
07307470014, in € 4.000,00;

Atteso che si procederà con successiva deliberazione ad approvare il preventivo finanziario 
dettagliato degli eventi in programma per il mese di dicembre;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale al programma delle iniziative 
nell’ambito delle celebrazioni per i 120 anni dalla nascita di Erminio Macario in 
collaborazione con l’associazione culturale Linguadoc, come illustrato nella nota del 
9/5/2022 citata in premessa;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa in programma il 17 giugno 2022 presso il Teatro Gobetti, in collaborazione con 
l’associazione culturale Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi 14, C.F. 07307470014, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, in € 4.000,00;



3. di rinviare a successiva deliberazione l’approvazione del preventivo finanziario dettagliato 
degli eventi in programma per il mese di dicembre;

4. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








